CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 276/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0276/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente, seja viabilizada a reforma e cobertura da quadra localizada ao lado da
Praça Valentim Rossi, no bairro Parque Cimentolândia, neste município de Itapeva
e a implantação de sistema de iluminação pública na referida Praça.

JUSTIFICATIVA

A  solicitação  atende  ao  pedido  de  moradores  da  comunidade  local,  que  utilizam
frequentemente  a  área  para  lazer  e  práticas  esportivas,  principalmente  crianças  e
adolescentes.  A  melhoria  da  infraestrutura,  com a  cobertura  da  quadra  e  iluminação
adequada,  proporcionará  mais  segurança,  conforto  e  incentivo  á  pratica  esportiva  e
convivência comunitária. Além disso, a presença de iluminação contribui para a prevenção
de  atos  de  vandalismo  e  aumenta  a  sensação  de  segurança  no  período  noturno,
promovendo o bem estar de todos que frequentam o espaço.
Diante  disso,  conto  com a  atenção  do  executivo  Municipal  para  o  atendimento  desta
importante demanda da população do bairro do Parque Cimentolândia.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 30 de abril de 2025.

VAL SANTOS
VEREADORA - PP